Uit dit alles mag men besluiten, dat de n. sympathicus een afzonderlijke zenuw is met een eigen natuur, die uit de gangliën moet ontspringen, maar die op verscheidene plaatsen met het animale zenuwstelsel, nl. met het ruggemerg en ook de hersenen zelf, in verbinding staat (zie de anatomische beschrijving).

DE FUNCTIES VAN DE N. SYMPATHICUS.

Zonder twijfel beheerst de n. sympathicus het vegetatieve leven en deze zenuw ontspringt uit de gangliën.

De nn. sympathici die naar de verschillende lichaamsdelen gaan en daarin binnendringen stimuleren het vitale vermogen, waarbij de afzonderlijke organen op hun eigen manier werkzaam worden.

*) Parijse duim = 27 mm.

Inprimis omnibus secretionibus praesunt. Haec autem actio vegetativa nostrae voluntati et iudicio subtracta est. Partes externae voluntariae esse, mutari et crescere debent et illas autem partes tantum adire videntur nn. spinales; igitur nervis spinalibus actio organica esset adscribenda; prospicerent igitur hi nervi etiam nutritioni, quod etiam sine dubio ita est, sed nn. spinales hanc vim a nervo sympathico accipiunt. Tenendum: nervi sympathici duabus radicibus, radice moventi et sensili cohaerere cum omnibus nn. spinalibus. Semper etiam ubi conveniunt n. sympathici fibrae cum nervo sensili ganglion oritur, non ubi cum nervo motorio conveniunt. Omnes sensus ganglio gaudent, datur v.c. ganglion ophthalmicum, ganglion oticum etc.; ad ganglia formanda concurrunt et n. oculomotorius et sensilis et ramus sympathici.

Nervos sensiles revera vitae vegetativae prospicere, patet ex hoc exemplo: post dissectionem n. cruralis et n. ischiadici utroque pede amputato nullam suppurationem in pede paralytico provocare potuit Schroeder van der Kolk, in pede sano quidem satis magnam; in pede sano hoc confirmavit Koning *). In cuculo dissecabantur nervus cruralis et nervus ischiadicus; amputabantur pedes; pes, in quo dissecti erant nervi, insensibilis erat, sensibilis admodum alter. In pede paralytico nulla est observata cutis regeneratio, sed exsiccatio, gangraena; in alio pede quidem cutis regenerabatur. Vita vegetativa, quae in nervis sensibilibus adest, tantum provenit ab admixtis fibrillis sympathicis. Nn. moventes incitantes musculos (Schroeder van der Kolk) ipsam vitam vegetativam mutare videntur. Magendie **) vidit, si ramus ophthalmicus nervi quinti paris dissecaretur post ganglion, oculum post aliquot tempus atrophiam consumi et degenerari. Si vero adest ganglion Gasseri integrum etiam oculus integer est. Nervi sensiles exinde tantum gaudent vi centripeta, non centrifuga; si enim a cerebro exiret actio centrifuga oculus integer esse non posset. Forsan autem in ipso ganglio actio centrifuga nervi quinti paris oritur. Idem in monstris anencephalis locum habet; ubi adest ganglion Gasseri, ibi etiam adest oculus; si deest degeneratur.